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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Кошачья двуустка Opisthorchis felineus (О. felineus)

(Rivolta, 1884), трематода семейства Opisthorchiidae, широко распространена на

территории России и стран Восточной Европы (Pozio et al., 2013). O. felineus

паразитирует в гепатобилиарной системе рыбоядных млекопитающих, включая

человека (Ильинских и др., 2007). Основной очаг этого заболевания находится на

территории Западной Сибири, в бассейне реки Обь, где по разным оценкам заражено

до 60 % населения сельских районов (Fedorova et al., 2020). Описторхоз

сопровождается формированием очагов хронического воспаления в печени, фиброзом

и неоплазией 3-й степени клеток эпителия желчных протоков (Pozio et al., 2013;

Gouviea et al., 2017). Неоплазия эпителия, характеризующаяся многослойностью,

атипичной морфологией, нарушением связей клеток с базальной мембраной, считается

преканцерогенным изменением. Родственные виды семейства Opisthorchiidae O.

viverrini (Poirier, 1886) и C. ѕinensis (Loos, 1907) признаны биологическими

канцерогенами и основными факторами развития рака эпителия желчных протоков в

эндемичных регионах Юго-Восточной Азии (Sripa et al., 2007). В настоящее время

недостаточно данных, подтверждающих канцерогенность О. felineus для человека.

Более того, молекулярные механизмы и клеточные пути, ведущие к развитию

неоплазии эпителия желчных протоков при инфицировании печеночными

сосальщиками также неизвестны.

Принято считать, что ключевую роль в генерации осложнений при трематодозах

играют механическое повреждение клеток двуустками; действие активных форм

кислорода, генерируемых иммунными клетками хозяина; влияние экскреторно-

секреторного продукта гельминта, в состав которого входят белки и

низкомолекулярные метаболиты холестерола (Gouviea et al., 2017), которые, по-

видимому, обладают провоспалительными и генотоксичными свойствами. Накопление

мутаций приводит к неоплазии клеток эпителия. Однако прямых доказательств

наличия взаимосвязи продукции активных форм кислорода в клетках печени и

неоплазии холангиоцитов не показано.

Имеющиеся косвенные доказательства вовлеченности окислительного стресса в

структурные изменения печени позволяют предположить, что ингибирование

свободных радикалов может положительно сказаться на состоянии тканей печени при
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описторхозе. В работе было решено провести ингибиторный анализ с помощью двух

антиоксидантов с разным механизмом действия. Митохондриально-направленный

антиоксидант SkQ1(-10-(6'-Plastoquinonyl) decyltriphenylphosphonium) способен

нейтрализовать свободные радикалы в митохондриях (Skulachev et al., 2009).

Природный полифенол ресвератрол обладает плейотропной активностью, способен

снижать образование оксистеролов и ДНК-аддуктов (Cavalieri and Rogan, 2010).

Цель и задачи исследования

Цель работы: Поиск клеточных путей в развитии неоплазии и выявление маркеров

окислительного стресса при экспериментальном описторхозе на модели сирийских

хомячков M. auratus.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить накопление окислительных повреждений ДНК и липидов, а также

морфологические изменения в печени (неоплазия эпителия желчных протоков,

перидуктальный фиброз, воспалительный инфильтрат) и в организме сирийских

хомячков M. auratus в динамике инфекции описторхоза (от 1 до 18 месяцев).

2. Выявить дифференциально-экспрессирующиеся гены в печени инфицированных

O. felineus хомячков через 1 и 3 месяца инфекции с помощью анализа

транскриптома печени.

3. Провести функциональный анализ дифференциально экспресссирующихся генов в

печени инфицированных O. felineus животных через 1 и 3 месяца инфекции и

подтвердить активацию наиболее представленных клеточных путей с помощью

иммуногистохимии и Вестерн-блот анализа.

4. Исследовать влияние антиоксидантов разного механизма действия (Ресвератрол и

SkQ1(-10-(6'-Plastoquinonyl) decyltriphenylphosphonium) на экспрессию генов Tnf,

Inos, Alox5, Ck7, Tgfβ, Аcta2, на структуру гепатобилиарной системы золотистых

хомячков на фоне экспериментального описторхоза через 1 и 3 месяца диеты с

антиоксидантами.

Научная новизна работы. Данная работа является первым комплексным

исследованием роли окислительного стресса в развитии воспаления, неоплазии

холангиоцитов и общего структурно-функционального состояния печени при

описторхозе, вызванном O. felineus. Впервые показана взаимосвязь между маркерами

окислительного стресса в тканях печени и выраженностью неоплазии холангиоцитов у
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сирийских хомячков при инфекции O. felineus. Динамика накопления малонового

диальдегида и 4-гидрокси-2-ноненаля в тканях печени носит линейный характер и

зависит от срока инфекции.

Впервые изучены изменения транскриптома в печени инфицированных O. felineus

хомячков через 1 и 3 месяца инфекции. Эпителиально-мезенхимальный переход,

IL6/JAK/STAT3 сигнальный путь, TNF-α, HIPPO пути передачи сигнала, а также

клеточные пути развития воспалительного ответа, взаимодействия с внеклеточным

матриксом и регуляция клеточного цикла были наиболее представлены в печени

инфицированных животных среди дифференциально-экспрессирующихся генов.

Используя ингибиторный анализ с антиоксидантами ресвератролом и SkQ1, впервые

показано снижение уровня неоплазии эпителия желчных протоков и снижение уровня

маркеров перекисного окисления липидов у инфицированных O. felineus хомячков.

Таким образом, в работе удалось сформировать первые представления о механизмах,

которыми может быть обусловлено повреждение печени и развитие неоплазии в

результате инфицирования O. felineus.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты данной работы

расширяют представления о механизмах взаимоотношений в системе “паразит-хозяин”

при описторхозе, вызванном O. felineus, в том числе в области изучения молекулярных

механизмов ранних событий биологического канцерогенеза при инфицировании

паразитическими организмами.

В ходе исследования был установлен гепатопротекторный эффект антиоксидантов вне

зависимости от механизма их действия, следовательно, эти соединения могут быть

использованы в комплексной терапии с празиквантелом при лечении описторхоза.

Методология и методы диссертационного исследования. В работе был

использован комплексный подход к выявлению клеточных путей и исследованию

структурно-функционального состояния печени при описторхозе. Были использованы

молекулярные, биоинформатические, биохимические и гистологические методы.

Степень достоверности результатов. Статистическую обработку результатов

и их сравнение проводили в программе Statistica 6.0. Применяли однофакторный

дисперсионный анализ ANOVA с поправкой на множественные сравнения Tukey;

критерий Фишера, метод Манна-Уитни, достоверными считали отличия при уровне
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значимости больше 95%. Для создания тепловых карт использовали пакет heatmap.2

(v.2.38) R. Нормальность распределения определяли с помощью критерия Шапиро-

Уилкоксона W.

Положения, выносимые на защиту:

1. Степень развития неоплазии эпителия желчных протоков (холангиоцитов) у

сирийских хомячков, инфицированных печеночными трематодами Opisthorchis

felineus, соотносится с динамикой накопления малонового диальдегида и 4-

гидрокси-2-ноненаля (маркеров перекисного окисления липидов) в печени и

увеличивается от времени инфекции.

2. Увеличение экспрессии мезенхимальных (Cdh2, Vim, Acta2, Col1a1 и Mmp9) и

эпителиальных (Cdh1) маркерных генов и соответствующих белков эпителиально-

мезенхимального перехода предшествует изменениям структуры ткани печени у

хомячков, инфицированных O. felineus.

3. Антиоксиданты ресвератрол и SkQ1 снижают степень неоплазии эпителия

желчных протоков печени и подавляют экспрессию генов и продукцию белков,

ассоциированных с воспалением (TNF-α, CD68) и фиброгенезом (CK7, αSMA) на

экспериментальной модели описторхоза.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, обзора литературы,

материалов и методов, результатов, обсуждения, заключения, выводов и списка

цитируемых источников. Объем работы составляет 118 страниц. Работа включает 6

таблиц и 19 рисунков.

Личный вклад автора. Основные результаты получены автором

самостоятельно. Работа с животными выполнялась совместно со старшими

лаборантами лаборатории молекулярных механизмов патологических процессов

Голубевой Н.М и Красовской Г.М. Гистологические и иммуногистохимические

исследования выполнены на базе ЦКП микроскопического анализа биологических

объектов ИЦиГ СО РАН совместно с сотрудниками лаборатории к.б.н. Ковнер А.В.,

Багинской Н.В. и Рахметовой А.Ш. Антиоксидант SkQ1 был любезно предоставлен


[…]


как NQO1, так и NRF2. В группе, инфицированных O. felineus и пролеченных SkQ1

животных экспрессия белков NQO1 и NRF2 также была повышена (Рис. 9A).

Дополнительно, мы исследовали содержание белков NQO1 и NRF2 на клеточной

культуре HepG2 с помощью Вестерн блот анализа. Увеличение содержания NRF2 было

отмечено в клетках, обработанных SkQ1 через 4 и 24 часа (Рис. 9Б и С), что может

свидетельствовать об активации пути Keap1-Nrf2.
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Рисунок 9. Содержание NRF2 и NQO1 в

клетках HepG2 и тканях печени после

обработки антиоксидантом SkQ1. A.

Иммуногистохимический анализ печени

неинфицированных и инфицированных

Opisthorchis felineus (OF) хомячков

(Mesocricetus auratus) через 1 месяц

инфекции. RESV - ресвератрол; OF –O.

felineus. Б. Содержание NRF2 и NQO1 в клетках

HepG2. Представлены репрезентативные

иммуноблоты. С- необработанные клетки

HepG2; R- обработка ресвератролом в течении

4 часов; S- обработка SkQ1 в течении 4 часов;

S1- обработка SkQ1 в течении 24 часов. C.

Результаты денситометрии NRF2 и NQO1

относительно β-актина). Данные представлены

как среднее ± стандартное отклонение.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию механизмов биологического

канцерогенеза, в частности, изучению динамики предраковых изменений желчных

протоков и маркеров неопластических процессов при экспериментальной инфекции

печеночными трематодами семейства Opisthorchiidae. Ранее было показано, что

описторхиды вызывают атипичную гиперплазию эпителия желчных протоков, а также

формирование гранулем. С помощью ингибиторного анализа нам впервые удалось

показать, что за формированием этих предраковых изменений стоит увеличение

окислительных повреждений липидов и ДНК клеток хозяина. Повреждения возникают

в результате действия избытка свободных радикалов, генерируемых в печени.

Маркеры повреждений липидов, малоновый диальдегид и 4-гидрокси-2-ноненаль,

накапливаются в тканях печени в прямой зависимости от времени инфекции;

повышенный уровень маркера повреждений ДНК (8-гидрокси-2'-дезоксигуанозин)

сохраняется в течении всего времени инфекции.

В работе было выполнено секвенирование транскриптома печени и впервые

выявлено 2151 дифференциально экспрессирующихся генов у инфицированных

животных. Наиболее представленными среди обогащенных MSigDB путей в

дифференциально экспрессирующихся генах были эпителиально-мезенхимальный

переход, IL6/JAK/STAT3 сигнальный путь, TNF-α, HIPPO пути передачи сигнала, а
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также клеточные пути развития воспалительного ответа, взаимодействия с

внеклеточным матриксом и регуляции клеточного цикла.

Впервые продемонстрировано, что в тканях печени O. felineus инфицированных

животных регистрируется повышенный уровень содержания маркеров воспаления

CD68, TNF-α. Эти данные хорошо коррелируют с результатами изучения динамики

предраковых изменений желчных протоков и указывают на важную роль хронического

воспаления в биологическом канцерогенезе. Кроме того, было показано, что при

инфекции O. felineus в тканях печени накапливается маркер альтернативно

активированных макрофагов CD163. Вероятно, увеличение содержания этих клеток

приводит к обнаруженному в наших экспериментах росту продукции TGFβ, активации

миофибробластов и, соответственно, повышенной экспрессии α-SMA. Суммарно это

приводит к усиленному отложению коллагена 1 и фиброгенезу. Таким образом, в

работе выявлены клеточные пути, вовлеченные в развитие предраковых изменений,

индуцированных инфекцией O. felineus.

Кроме того, впервые было показано, что антиоксиданты ресвератрол и SkQ1

снижают степень воспаления и неоплазии эпителия желчных протоков при

экспериментальном описторхозе. Полученные данные указывают, что ресвератрол и

SkQ1 потенциально могут быть использованы в комплексной терапии

описторхоза. Несмотря на то, что конкретные клеточные пути возникновения и

развития предраковых патологических изменений при описторхозе все еще изучены

недостаточно, данная работа показала, что окислительный стресс и окислительные

повреждения биомолекул играют значимую роль в формировании таких предраковых

повреждений печени, в частности, неоплазии эпителия желчных протоков.

ВЫВОДЫ

1. Выявлена прямая взаимосвязь между увеличением сроков инфекции, содержанием

маркеров окислительного стресса в тканях печени и выраженностью неоплазии

эпителия желчных протоков у сирийских хомячков, инфицированных O. felineus.

2. Функциональная аннотация 2151 дифференциально экспрессирующихся генов в

печени инфицированных O. felineus хомячков показала, что наиболее

представленными были элементы регуляторных путей эпителиально-
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мезенхимального перехода, IL6/JAK/STAT3, TNF-α, HIPPO, воспалительного

ответа, взаимодействия с внеклеточным матриксом и регуляции клеточного цикла.

3. Активация как эпителиальных (Cdh1), так и мезенхимальных (Cdh2, Vim, Acta2,

Col1a1 и Mmp9) маркерных генов и продукция соответствующих белков

эпителиально-мезенхимального перехода в клетках печени хомячков

продемонстрирована с помощью анализа транскриптома, иммуногистохимии и

Вестерн-блот анализа через 1 и 3 месяца инфекции.

4. Ингибиторный анализ с помощью антиоксидантов ресвератрола и SkQ1 показал

снижение степени развития неоплазии эпителия желчных протоков, а также

ингибирование экспрессии мРНК и продукции белков, ассоциированных с

воспалением (TNF-α, CD68) и с фиброгенезом (CK7, αSMA), что сопровождалось

улучшением структурно-функционального состояния тканей печени хомячков

через 3 месяца инфекции O. felineus.
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