МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

Всероссийский научно-исследовательский институт
фундаментальной и прикладной паразитологии животных и растений -
филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный
научный центр - Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной
ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии наук»;
(ВНИИП - филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН)

Большая Черёмушкинская ул., д. 28, Москва, 117218

Тел./факс (499) 124-56-55, (499) 129-28-88.

www.vniigis.ru E-mail: secretar@vniigis.ru

ОГРН 1037700258870, ИНН/КПП 77210117821/772743001

№ 03-02 от 03.03.2023

На № _____ от _____

Отзыв

на автореферат диссертации О.Г. Запариной, представленной в диссертационный совет Д 24.1.239.01 при ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр Институт цитологии и генетики СО РАН» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.22 – клеточная биология.

Диссертационная работа О.Г. Запариной посвящена изучению механизмов биологического канцерогенеза, в частности, исследованию динамики предраковых изменений желчных протоков и маркеров неопластических процессов при экспериментальной инвазии лабораторных животных (хомяков) трематодами семейства Opisthorchiidae.

Актуальность темы обусловлена широким распространением описторхоза на территории Сибири, в ряде стран Восточной Европы и во многих странах Юго-Восточной Азии. Данное инвазионное заболевание до сих пор является серьезной проблемой для здравоохранения и экономики ряда стран. Родственные виды семейства Opisthorchiidae (*O. viverrini* и *C. sinensis*) признаны биологическими канцерогенами и основными факторами развития рака эпителия желчных протоков в эндемичных регионах Юго-Восточной Азии. Однако до настоящего времени учёными не представлено достаточно данных, подтверждающих канцерогенность *O. felineus* для человека, неизвестны молекулярные механизмы и клеточные пути, ведущие к развитию неоплазии эпителия желчных протоков при инвазировании трематодами семейства Opisthorchiidae.

Научная новизна работы. Данная работа является первым комплексным исследованием роли окислительного стресса в развитии воспаления, неоплазии холангиоцитов и общего структурно-функционального состояния

печени инвазированного хозяина при экспериментальном описторхозе. Автором исследований была показана взаимосвязь между маркерами окислительного стресса в тканях печени и выраженностью неоплазии холангиоцитов у сирийских хомячков при заражении *O. felineus*, исследованы клеточные пути развития воспалительного ответа, взаимодействия с внеклеточным матриксом и регуляции клеточного цикла. Используя ингибиторный анализ с антиоксидантами ресвератролом и SkQ1, впервые было показано снижение уровня неоплазии эпителия желчных протоков и маркеров перекисного окисления липидов у инвазированных *O. felineus* хомячков. Запариной О.Г. удалось сформировать первые представления о механизмах, которыми может быть обусловлено повреждение печени и развитие неоплазии в результате заражения млекопитающих описторхозом. Также автором диссертационной работы было выполнено секвенирование транскриптома печени, выявлено 2151 дифференциально экспрессирующихся генов у инвазированных животных и показано, что в тканях печени заражённых *O. felineus* животных регистрируется повышенный уровень содержания маркеров воспаления CD68, TNF- α . Запарина О.Г. выявила клеточные пути, вовлеченные в развитие предраковых изменений, индуцированных инвазией *O. felineus*. Кроме того, впервые было показано, что антиоксиданты ресвератрол и SkQ1 снижают степень воспаления и неоплазии эпителия желчных протоков при экспериментальном описторхозе, что позволяет рекомендовать вышеуказанные субстанции к использованию комплексной терапии описторхоза. Представленная диссертационная работа имеет фундаментальное и практическое значение для медицинской и ветеринарной науки. По теме диссертационной работы опубликовано пять статей в международных высокорейтинговых журналах ранга Q1. Учитывая большое теоретическое и научно-практическое значение работы, считаю, что работа О.Г. Запариной соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает искомой степени кандидата биологических наук.

Зав. лаборатории иммунологии и
молекулярных исследований
ВНИИП- филиал
ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН,
к.б.н.. в.н.с.

И.М. Одоев

Одоевская И.М.

Подпись *Одоевской И.М.*
У ДОВОСТОВЕРЯЮ
СЕКРЕТАРЬ *Анна Владимировна М.И. Р.*